Si res ista non est peccatum, si quartum con-
nubium non fornicatio, imo plus quam fornicatio :
tu ergo ejus indolem immutasti? In tuum autem
caput recidat ausum istud quo peccatum non pro
peccato habendum definis : fortasse aliud existit
præceptum, quod nos nescimus semperque nescie-
mus : Deus enim avertat ut unquam doctrinam
pravam addiscamus qua sancitur peccatum non
esse peccatum. Si vero quæ est natura peccati,
semper eadem erit neque ullo modo immutari pos-
test, ita ut fornicationem non fornicationem esse
nunquam dici queat, aut lasciviam, et vitam bru-
talem et suinam aliud quid quam quod vere est
et vocetur : quænam paradoxa, imo perniciosa
dispensatio est, quam facis in tuam damnationem,
multo magis autem in condemnationem ejus qui
dispensatione tua luxuriose vivere sibi jam putat
licere? Perire semper mala res est, etiamsi per
ignorantiam pereamus ; sed a libitibus argutiis at-
que artificiis ad ruinam ferri, quantum esse ma-
lum reputabitur? Ego quoque, si quis mihi, vel
potius sacris canonibus fidem adhibet, pœnitentiam
peccatorum admitto, et dispensationem con-
cedo, sed eam quæ a peccatis desistere jubet, non
illis insistere permittit. Ubi enim peccatum per-
petuo et sine intermissione locum habet, fieri ne-
quit ut ille qui veniam in peccando pergendi con-
cedit, ad salutem peccatoris aliquid conferat, si-
quidem potius illudere et deridere quam dispen-
sare auxilium videtur.

Quomodo igitur ad antiqua quidam confugiunt
et præterita quibus qui tunc vixere, quamvis ab-
surdis, indulserunt? Dico igitur primum nullam
existere causam justam cur illic confugiant, ubi
neque divinam inveniunt approbationem, neque
laudabilem hominum assensionem : quomodo enim
Deus faveat aut homines assentiantur rebus igno-
miniosis quibus qui student vituperium evitare
nequeunt? Deinde indignum mihi videtur, si posteri
id quod majores inhoneste fecerunt, velut exem-
plum imitandum sibi proponant : sic enim vel in-
scii multa quæ vituperari ac puniri debent, apud nos
introducemus : hoc autem neutiquam est homi-
num qui Deum diligunt et vitæ probæ operam
havant. Improbandum ergo erit, si nos respicien-
tes ad ea quæ majores male egerunt, et ipsi pec-
care nobis licere putaverimus ; aut quia nonnulli
qua homines ad mala facinora sese abripi passi
sunt, ideo etiam nos malum, ubicunque apparuerit,
sequi voluerimus. Imo si quid male actum est
olim, multo melius erit cogitare ac dicere, quod
hoc bene et uti decet facere nos oporteat, siquidem
apud omnes de hoc constat, pejora nullatenus

esse imitanda, imo nostrum esse, pejoribus cog-
nitis, ad hoc quantum in nobis est incumbere,
ne eodem abripiamur, sed potius ad meliora in-
clinemus.

Quid igitur tibi commemoras Valentianum aut
alium quemcunque? Si enim illius factum laude
est dignum, imitari debemus, ut eadem laude dig-
nos nos reddamus: si vero vituperandum est ac
reprobandum, quid jubes me facere quæ tibi ac
nobis simul in vituperium cedunt? At (inquis)
sanctissimus Damasus admisit. Quodsi hanc opinio-
nem toto animo suscipis eamque bene se habere
existimas, quidni eo usque progredieris ut sancias
licere duas uxores simul habere? Sed hoc dogma
declinas neque sic tibi videtur. Si igitur eo us-
que non procedis, te rem ipsam reficere et admis-
sionem laud homam esse opinari apparet. Aaron
olim vitulos effinxit, et Deus hoc fieri sivit, siquid-
dem ille pœnas haud solvit. Jam vero Aaronis im-
punitas illis qui postea vitulos efformavere nihil
profuit quin hujus facinoris pœnas darent. Videsne
eos quorum res male habent nil lucri inde capere
si ad majorum peccata confugiant? Cui bono et
civiles leges et divini canones ferrentur, si ea quæ
olim obtinuerunt, prorsus impune imitari debe-
remus? Feruntur sane ideo, ne homines qui veteri-
bus peccatis illabuntur, uti possint hac excusa-
tione: Quod peccavi, hoc mihi cum aliquo majo-
rum commune est.

Non absolvit igitur, o fratres, prætextus isto eos
qui ad illud confugiant et inde quantum connu-
bium stabilire conantur, sed potius condemnat,
quia non recta, sed obliqua via res ecclesiasticas,
quæ semper rectissimæ esse debent, dispensare
student. Porro si quis servorum tuorum, quando
domum aut vestem polluit, ad alium qui idemprius
fecerit sese referens dixerit: Quoniam alius quis
conservorum meorum idem commisit, ideo etiam
mihi hoc facere licuit, hanc excusationem non
admittes, sed castigabis ac verberabis eo quod ad
talem licentiam processerit, cum potius post
conservi errorem a tali facinore sibi cavere de-
buerit. Quæ vero in Ecclesia male aguntur, majo-
rum exemplo confirmanda et excusanda putas? Et
aliter de rebus tuis ac domo tua judicas, et aliter
de iis quæ ad Ecclesiam pertinent, et quia olim
ejusmodi peccata condonata ac neglecta sunt,
etiamnum negligi jubes? Quis autem mentis suæ
compos te juste agere dixerit? Cæterum si qui
sunt qui gratiam (Evangelii) cum antiquitate con-
ferre et beatum Davidem allegare præsumant,
haud video quid illis hoc prolesse possit, nisi etiam
Jacobum enim duabus uxoribus iisque sororibus
nobis adduxerint, aut, si lubet, etiam Samuelem,
qui in sanguinem Agag ense intinxit, et circum-
cisionem et victimas, et quæcunque apud antiquos
in usu fuisse historia nobis retulit.